sudur eden cemî‛ a‛mâl ve efâlinizi ancak Cenâb-ı Allah yarattı” şeklinde mana veren

müellif orada geçen “mâ” edatının umum bildirdiğine dikkat çeker. Dolayısıyla

kullardan ortaya çıkan tüm fiil ve amellerin Allah tarafından yaratıldığının

anlaşıldığını kaydeder.39 Ehl-i Sünnet’in imamlarından Ebu’l-Hasan el-Eş‛arî (öl.

324/935-36) de ilgili ayeti kulun kesbinin Allah tarafından yaratıldığı görüşünü teyit

için kullanır.40 Mâtürîdiyye’nin önemli kelâmcılarından Ebu’l-Yüsr el-Pezdevî (öl.

493/1100) ve Ebu’l-Muîn en-Nesefî (öl. 508/1115) de ilgili ayeti aynı bağlamda

zikrederler.41 Yine meşhur müfessir ve kelâmcı Nâsıruddîn el-Beyzâvî (öl. 685/1286)

de işbu ayetin fiillerin yaratıldığı hususunda Ehl-i Sünnet’in istidlalde bulunduğu

başlıca ilahi kelâm örneklerinden biri olduğunu kaydeder.42

Yine “Allah'tan başka bir yaratıcı mı var?”43 ayetini delil olarak kullanan

Süleyman Sırrı, ilgili soru edatının (hel) istifham-ı inkari olduğunu, yani olumsuzluk

anlamındaki teklifin murat edildiğini, yoksa Kur’an’da örneği görüldüğü üzere

muhatabının acziyetini gösteren ifadeler bağlamında gerçekleşen teklifin zaten, güç

yetirilemez iş olduğunda ittifak bulunduğunu kaydeder.125 Teklîf-i mâ lâ yutâk adlı

risalesinde İsmail Konevî (öl. 1195/1781) de bu meselede izah edilen tekliften;

yapılmaması kişiyi azaba düşürecek teklifin maksut olduğunu söyler. Şayet

118 [Arapkirli] Hüseyin Avni, “İlm-i Kelâm”, 79-80.
119 Süleyman Sırrı, Kenzü’l-akâid, 69; a.mlf., Miftâhu’l-akâid, 44; a.mlf., Esbâbü’l-felâh, 227.
120 Süleyman Sırrı, Kenzü’l-akâid, 69; a.mlf., Miftâhu’l-akâid, 44.
121 Süleyman Sırrı, Esbâbü’l-felâh, 227.
122 [Arapkirli] Hüseyin Avni, “İlm-i Kelâm”, 80.
123 el-Bakara 2/286.
124 Süleyman Sırrı, Kenzü’l-akâid, 69-70; a.mlf., Miftâhu’l-akâid, 44-45.
125 Sa’deddin Mesûd b. Ömer b. Abdullah Teftâzânî, Şerhu’l-Makâsıd, thk. Abdurrahman Umeyre

(Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1409/1989), 4/298.